Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  15.10.2020 г.                                  с. Варзуга                                               №  63
Об утверждении муниципальной программы «Организация благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы»
В соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение Варзуга, постановлением администрации МО СП Варзуга Терского района от 21.11.2013 г. № 78 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района», от 14.10.2020 № 61  «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную   программу «Организация благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы» (далее – Программа).
2. Ведущему специалисту по экономисту-финансисту администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга (Юнгиной Е.В.) предусмотреть при формировании местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы ассигнования на реализацию Программы.

3.Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга

 4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021  и  подлежит опубликованию в газете «Терский берег» и размещению на официальном сайте   муниципального образования сельского поселения Варзуга в сети Интернет.

 5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Почтарь Е.Л.
 Глава муниципального образования

сельское поселение Варзуга                                                                   Г.Н. Попов
УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением администрации МО СП Варзуга

Терского района от  15.10.2020 № 63
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВАРЗУГА ТЕРСКОГО РАЙОНА НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДЫ»
МО СП Варзуга

2020 год
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация  муниципального образования сельское поселение Варзуга (далее - Администрация)

	Наименование программы
	  Организация благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Варзуга  на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы

	Тактическая цель социально-экономического развития
	Развитие  объектов благоустройства.

	Цель Программы
	Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования сельское поселение, повышение качества и технической оснащенности выполняемых работ по содержанию и ремонту объектов благоустройства.

	Задачи Программы:
	1. Содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства, инженерной инфраструктуры сельского поселения, содержание объектов озеленения.
2. Организация наружного освещения улиц сельского поселения.
3. Разработка проекта рекультивации несанкционированной свалки в с. Варзуга

	Целевые индикаторы и показатели:
	Количество объектов в отношении которых проводились мероприятия по содержанию, ремонту и благоустройству.

Доля выполненных мероприятий от запланированного количества всех мероприятий программы.

	Краткая характеристика программных мероприятий
	Уборка и ремонт объектов общего благоустройства, содержание объектов озеленения.
Организация освещения улиц.
Разработка проекта рекультивации несанкционированной свалки в с. Варзуга

	Объемы и источники финансирования
	Всего по муниципальной программе: 1 270,00 тыс. рублей, в том числе:
ОБ 0,00 тыс.руб. в т.ч.:
  2021 год: 0,00 тыс. рублей,
  2022 год: 0,00 тыс. рублей,
  2023  год: 0,00  тыс. рублей
МБ 1 270,00 тыс.руб. в т.ч.:

   2021 год: 670,00 тыс. рублей,
  2022 год: 300,00 тыс. рублей,
  2023  год: 300,00  тыс. рублей

	Сроки  реализации Программы
	Программа реализуется: 2021- 2023 годы

	Ожидаемые конечные результаты  Показатели реализации Программы.
	В результате выполнения мероприятий Программы предполагается повысить уровень благоустройства территории сельского поселения:

- обеспечением уборки и ремонта объектов общего благоустройства, содержанием объектов озеленения;

- обеспечением содержания и ремонта наружного освещения улиц поселения;
- обеспечение разработки проекта рекультивации несанкционированной свалки в с. Варзуга

	Адрес размещения программы в сети

«Интернет»
	 Варзуга-адм.рф

1. Характеристика проблемы.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 20.07.2020) к вопросам местного значения сельского поселения относятся:
- организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку  указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм)
Программа разработана с целью определения направлений развития  сельского поселения Варзуга. Мероприятия Программы направлены на обеспечение комфортных условий проживания населения путём повышения качества эксплуатационных характеристик объектов благоустройства, обеспечения освещённости улиц, обеспечения санитарного благополучия на территории поселения. Тактической целью социально-экономического развития, на достижение которой направлена Программа, является развитие  объектов благоустройства муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района.

Общее и текущее управление и контроль  реализации Программы осуществляет главный распорядитель средств бюджета – администрация МО СП Варзуга.

1.1. Обеспечение уборки и ремонта объектов общего благоустройства, расположенных   на территории сельского поселения, содержание объектов озеленения.
К объектам озеленения относятся: скверы, бульвары, цветники, зелёные насаждения вдоль улиц поселения, палисадники, а также детский игровой комплекс, лестницы, тротуары, дорожки, парапеты, ограждения, система водоотвода и малые архитектурные формы в составе объектов озеленения. Озеленённые территории общего пользования сельского поселения Варзуга занимают площадь 3,3 га, что составляет 8,7 м.2 на 1 человека. Общая площадь Варзугского сельского парка составляет 2,5 га. В других селах (Кузомень, Кашкаранцы, Чаваньга, Тетрино и Чапома) для испытания высаживается до 100 саженцев деревьев и кустарников и по 200 клонов травянистых растений. Площадь питомника по размножению и выращиванию посадочного материала составляет 0,09 га. Плоскостные спортивные устройства (при школе) занимают площадь 0,4 га.

1.2. Обеспечение наружного освещения поселения.
В  рамках муниципального контракта на техническое обслуживание сетей наружного освещения выполняются работы по ремонту объектов, замене ламп и светильников для обеспечения функционирования сетей наружного освещения улиц поселения, в соответствии с нормативными требованиями. Согласно требованиям ГОСТ Р50597-93, доля действующих светильников, работающих в вечернем и ночном режимах, должна составлять не менее 95%
В целях улучшения эстетического облика поселения, обеспечения безопасности дорожного движения, безопасности граждан на территории муниципального образования будет продолжена работа по поддержанию и повышению качества освещённости улиц и дворовых территорий города.
1.3 Разработка проекта рекультивации несанкционированной свалки в с. Варзуга
Отходы производства и потребления являются источником загрязнения окружающей среды, негативного воздействия на человека. При несанкционированном вывозе отходов происходит загрязнение не только поверхностных и подземных вод, но и почвы и атмосферного воздуха (при горении и гниении ТБО), что приводит к деградации окружающей среды.
      Возле с. Варзуга, в 150 метрах на юг от промышленной зоны СПК РК Всходы коммунизма на землях для сельскохозяйственного использования находится несанкционированная свалка ТБО общей площадью 0,15 га, с большим количеством загрязняющих веществ на поверхности.

Рекультивация вышеуказанной несанкционированной свалки требует значительных финансовых вложений и длительного периода времени. Решением суда по гражданскому делу от 07.05.2015 года № 02/2-21/2015 на администрацию муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района возложена обязанность в срок до 01.11.2016 года со дня вступления решения суда в законную силу обеспечить разработку проекта рекультивации несанкционированной свалки твердых бытовых отходов, расположенной  на земельном участке с кадастровым номером 51:04:0040001:4.

Проблема образования несанкционированных свалок остро стоит в МО СП Варзуга, целесообразность разработки и реализации программы обусловлена заботой об экологии, обеспечении комфортных условий жизни населения, низким уровнем экологического сознания населения, а также развитием туризма в качестве основы реализации инвестиционных проектов в  сельском поселении.

Результатом реализации Программы будет являться повышение качества содержания объектов озеленения.
Результатом реализации Программы является сохранность объектов благоустройства на территории МО СП Варзуга и поддержание их в технически исправном эксплуатационном состоянии.

            Результатом реализации программы будет: улучшение   санитарного   состояния  и внешнего облика   территории МО СП Варзуга, ликвидация несанкционированной свалки, восстановление деградированных территорий, улучшение состояния окружающей среды.
2. Цель программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели.

	N п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы).
	Ед. изм.

	Отчетный 2020 год
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Количество мероприятий по содержанию, ремонту и благоустройству.
	Шт.
	4
	4
	4
	4

	Доля выполненных мероприятий от запланированного количества мероприятий Программы.
	%
	100
	100
	100
	100

	1.1

	да -1
нет -0

	Обеспечение чистки лестниц и мостков.

	1
	1
	1
	1

	Обеспечение покоса травы.

	1
	1
	1
	1

	Уборка территорий.

	1
	1
	1
	1

	Обеспечение содержания объектов озеленения.

	1
	1
	1
	1

	1.2

	Обеспечение содержания и ремонта наружного освещения улиц сельского поселения.
	да -1
нет -0
	1
	1
	1
	1

	Доля действующих светильников, работающих в вечернем и ночном режимах
	%
	90
	100
	100
	100

	 1.3
	Обеспечение разработки проекта рекультивации несанкционированной свалки в с. Варзуга.
	да -1
нет -0
	0
	1
	0
	0

3. Перечень программных мероприятий.

Программа направлена на достижение цели - повышение уровня благоустройства территории сельского поселения, повышение качества и технической оснащенности выполняемых работ по содержанию и ремонту объектов благоустройства.

	N п/п
	Цель, задачи, программные мероприятия
	Сроки выполнения /квартал, год/
	Объемы и источники финансирования, тыс. руб./ год.
	Показатели /индикаторы/ результативности выполнения программных мероприятий по годам.
	Перечень организаций, участвующих в реализации программных мероприятий

	Всего
	2021
	2022
	2023
	Наименование
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения, повышение качества и технической оснащенности выполняемых работ по содержанию и ремонту объектов благоустройства.

	1.
	Содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства, инженерной инфраструктуры сельского поселения, содержание объектов озеленения.

	Администрация МО СП Варзуга и организации по договору подряда.

	1.1
	Чистка лестниц и мостков.
	2021-2023
	МБ

230,0
	130,0
	50,0
	50,0
	Обеспечение чистки лестниц и мостков.

Да -1/нет -0.
	1
	1
	1

	1.2
	Покос травы.
	2021
	МБ 35,0
	35,0

	Обеспечение покоса травы. Да -1/нет -0.
	1
	0
	0

	1.3
	Текущий ремонт пешеходных зон.
	2021
	МБ 50,0
	50,0

	Обеспечение текущего ремонта пешеходных зон. Да -1/нет -0.
	1
	0
	0

	1.4
	Содержание объектов озеленения (Варзугский сельский парк)
	2021
	МБ

30,0
	30,0

	Обеспечение содержания объекта озеленения (Варзугский сельский парк) Да-1, нет 0
	1
	0
	0
	Администрация МО СП Варзуга и организации по договору подряда

	Итого по задаче 1
	2021-2023
	МБ

345,0

	245,0

	50,0

	50,0

	2.
	Организация наружного освещения улиц сельского поселения.

	2.1
	Организация освещения улиц сельского поселения
	2021-2023
	МБ 800,00
	300,00
	250,0
	250,0
	Обеспечение организации наружного освещения улиц сельского поселения. Да -1/нет -0.
	1
	1
	1
	Администрация МО СП Варзуга и организации по контракту.

	Доля действующих светильников, работающих в вечернем и ночном режимах, %.
	90
	95
	100

	Итого по задаче 2

	МБ 800,00
	300,0
	250,0
	250,0

	3
	Разработка проекта рекультивации несанкционированной свалки в с. Варзуга

	3.1
	Разработка проекта рекультивации несанкционированной свалки в с. Варзуга
	2021
	ОБ 0,00
МБ 125,0
	0,00
125,0

	Обеспечение разработки плана рекультивации несанкционированной свалки в с. Варзуга
	1
	0
	0
	Администрация МО СП Варзуга и организации по контракту

	Итого по задаче 3

	ОБ 0,00
МБ 125,0
	0,00
125,0

	Всего по программе

	ОБ 0,00
МБ 1 270,0
	0,00
670,0
	300,0
	300,0